ابن قارح در نامه خود ضمن بیان شوق دیدار او چند مسئله درباره فلسفه، زندقیه و تصوف مطرح کرده که ابوالعلاء به یکایک پرسش‌های ابن قارح پاسخ گفته و ضمن پاسخ‌ها، درباره مسائل دیگر هم بحث نموده است. (فاخوری، ۱۳۷۷):

۵۱۲ و ۵۱۳)

یکی از مناظرات مشهور در تاریخ فلسفه، مناظره‌ای بین ابوسعید سیرافی و فیلسوف متی بن یونس به نام محاسن نسبی صرف و نحو و منطق بود. این مناظره در سال ۳۲۰ هجری قمری (۹۳۲ میلادی) در حضور ابن فرات، وزیر دولت عباسی، برگزار شد. در این مناظره، ابوسعید سیرافی به عنوان دفاع‌کننده از سنت فلسفی و منطق، مساله محاسن نسبی منطق بر صرف و نحو را مطرح کرد. او از فلاسفه ادعا می‌کرد که قادر به ارائه استدلال منطقی و قانون جهانشمولی هستند.